educação especial matriculados em classes comuns, desse total 92,7% estão em 
classes comuns da rede pública, o que corresponde a 655.375 alunos. 

Em 1998 eram aproximadamente 200 mil, sendo apenas 13% em classes comuns, 
e esse número aumentava para 285.923(duzentos e oitenta e cinco mil, novecentos 
e vinte e três) alunos, representando 69,7%. Ou seja, em uma série histórica, há 
um crescimento das matrículas desse público, apresentando uniformidade desse 
aumento em todas as regiões do país. 

Fonte: INEP (2014) - gráfico elaborado pelas autoras em abril de 2016.